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1. Úvod a cíl práce

Boles t p r o v á z í č lověka od n a r o z e n í j a k o i n t eg rá ln í součás t j eho

ex i s t ence . V boles t i se č lověk rodí , boles t mu během ž ivota s igna l i zu j e

n e j r ů z n ě j š í nemoc i a po raněn í , a velmi čas to v boles t i i umírá .

Díky n e b ý v a l é m u rozvoj i med ic ín ských oborů j sou s tá le větš í

možnos t i l éčby n e m o c í ch i ru rg ickými zák roky . V České republ ice

p o d s t u p u j í k a ž d o d e n n ě ope račn í léčbu t i s íce pac i en tů . P řes tože ope račn í

t echn iky a pos tupy se v y v í j e j í velmi rych le a s m ě ř u j í к min imá ln í

i nvaz iv i t ě a m a x i m á l n í e f ek t iv i t ě , nep la t í to zce la pro metody léčby

aku tn í p o o p e r a č n í bo les t i . Ačkol iv byly vyv inu ty nové t echn iky léčby

boles t i a ú č i n n ě j š í f a r m a c e u t i c k é p ros t ř edky , s tá le mnoho pac ien tů po

operac i t rp í z b y t e č n o u boles t í .

Př íč in j e z ř e j m ě někol ik . Lékař i a ses t ry léčí p o o p e r a č n í bolest

n e d o s t a t e č n ě , p ro tože čas to n e z n a j í úč inné rozpě t í d á v k o v á n í a doby

p ů s o b e n í ana lge t ik , m a j í obavy z možných ved le j š í ch úč inků , nebo

př ímo n e m a j í z á j e m boles t léčit pro f a l e šnou p ředs t avu , že

к p o o p e r a č n í m u s tavu pat ř í . Při použ i t í současných zna los t í , léků a

p ř í s tupů j e úč inná ana lgez ie u vě t š iny pac i en tů s poope račn í bo les t í

možná .

Také pac ien t i sami n e m a j í dos ta tek i n f o r m a c í o tom, že na úč innou

p o o p e r a č n í ana lgez i i m a j í p rávo a že si n e j v h o d n ě j š í metodu te rapie

boles t i mohou sami vybra t .

A v n e p o s l e d n í řadě zd ravo tn í sys tém n e p o s k y t u j e na léčbu bolest i

dos t a t ečné m n o ž s t v í f i nančn í ch p ros t ř edků , pe r soná lu a za ř í zen í .

J ednou z velmi úč inných metod p o o p e r a č n í léčby bolest i j e

k o n t i n u á l n í e p i d u r á l n í ana lgez ie . Je to j e d n a z n e j č a s t ě j i využ ívaných

fo rem r e g i o n á l n í ana lgez ie , při k teré j e ane s t e t i kum a p l i k o v á n o do okol í

míšn ích ne rvů v různých čás tech pá te ře . Ka té t r z a v e d e n ý do toho to
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pros toru u m o ž ň u j e podáván í ana lge t ika kon t i nuá lně dávkovačem nebo

j e d n o t l i v ý m i dávkami po dobu po t řebnou к ú spěšnému zv ládnut í

poope račn í ch bo les t í .

Tu to metodu léčby boles t i a h o d n o c e n í ú rovně spoko jenos t i pac ien ta

s tou to me todou j s e m si vybra la j a k o téma své závě rečné baka lá ř ské

práce v oboru oše t řova te l s tv í . Pracu j i j a k o a n e s t e z i o l o g i c k á sest ra na

oddě l en í ane s t ez io log i e a r e susc i t ace ve f a k u l t n í nemocn ic i Na Bulovce .

Na tomto p racov i š t i byly metody r eg ioná ln í ana lgez i e použ ívány mezi

prvními v r epub l i ce a pod vedením pr im. M U D r D. M i l o s c h e w s k é h o zde

byli vyško len i s tovky odborn íků na léčbu bo les t i . Ve své práci se snažím

navaza t na tu to t radici a posky tnou t poh led na tu to p rob lema t iku ze

s t rany pac i en ta a o še t řova t e l ské péče .
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2. Teoretická část

2.1 Bolest

2.1.1 Def in ice , význam

Bolest je to, co říká pacient , a ex i s tu je , když to pacient tvrdí .

(McCaf f e ry , 1983)

Boles t j e s loži tý j ev , s igna l i zu j í c í hrozbu tkáňového poškození , je to

in tegrovaná obranná reakce a soukromá zkušenos t s u t rpen ím.

(Sternbach 1986)

Bolest j e nep ř í j emná senzor ická a e moc i oná l n í zkušenos t , která

souvis í se sku tečným nebo po tenc ioná ln ím poškozen ím tkáně nebo je

pop i sována ve smyslu takového poškození . Boles t j e vždy sub jek t ivn í . . .

(Mez iná rodn í asociace pro s tudium boles t i , Podvýbor pro taxonomii ,

1979)

Boles t j e nep ř í j emný poci t , vzbuzený zevním nás i l ím nebo poruchou

a n a t o m i c k o - f y z i o l o g i c k é s t ruktury tkán í a ús t ro j í . Je j í intenzi tu a

charak te r u rču je ráz podnětu , nervové zásoben í p ř í s lušné oblas t i , stav

CNS a vrozená v tu chvíl i vytvořená humorá ln í „ná l ada" pos t iženého.

(Arnold J i rásek , český chi rurg)

Bolest j e s tará j ako l idstvo samo. Ve s tarých pramenech čínských ,

indických a baby lonských a p ísemných památkách ze s tarého Řecka a

Říma můžeme na j í t zprávy o různých fo rmách l idské bolesti a o

pros t ředc ích proti ní . Bolest j e známá každému, j e a t r ibutem l idského

bytí , kazí rados t ze ž ivota a dosáhne- l i urč i té in tenz i ty , může i sama

l idský život znič i t . Přes tože j e v zásadě s t ras t í , nese v sobě pozi t ivní

prvek. Tím j e p ředevš ím ve své akutní podobě j a k o varovný, v medic íně

pak nepos t r ada te lný př íznak . ( 9 )
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Je jen málo nemocí , které nejsou a lespoň v něk te ré fázi doprovázeny

boles t í . U některých nemocí j e bolest tak cha rak te r i s t i ckým př ík ladem,

že j e bez ní nu tno o d iagnóze pochybova t .

Boles t má duá ln í charakter , kvůli k te rému je obt ížné ji zcela

pochopi t . Má komponentu senzor ickou a současně také psycholog ickou a

emoc ioná ln í . Jedna kval i ta , snazš í na pochopen í , j e v jem boles t i , t j . j e j í

vyvolán í urč i tými s t imuly a přenos bo les t ivých impulzů urči tými

drahami . Da leko těžš í j e porozumět bolest i j a k o mentá ln ímu stavu, kdy

j d e o d o p a d b o l e s t i n a p s y c h i c k é l a d ě n í , k t e r ý u n i k á d e f i n i c i a

k v a n t i f i k a c i .

Kromě percepce bolest i a j e j í h o emoc ioná ln ího charakteru má

cen t rá ln í zp racován í bolest i j e š t ě da lš í aspekty . Těmi j sou paměť a

očekáván í , tzn. p ředchoz í zkušenos t s t ímto typem podnětu a dále

hodnocen í , tedy rozhodnut í , j ak naloži t s t ímto typem podnětu , jak na

něj r eagova t . ( 2 )

2.1 .2 Faktory , které ovl ivňuj í bolest

Vnímán í boles t i a reakce na ni j sou výs ledkem s loži tých in terakcí

mnoha f ak to rů . Proto j e tak obt ížné boles t de f inova t . Lidé , kteř í peču j í o

pac ienty t rp íc í bo les tmi , si musí uvědomi t , že p ř i cháze j í do styku

s š i rokou škálou b io log ických od l i šnos t í i od l i šnos t í v chování , které

nelze vždycky j e d n o z n a č n ě vysvět l i t .

2.1 .2 .1 Fyz io log i cko-b io log i cké faktory

Fyz io log ie bolest i

Boles t j e nezáv is lá ent i ta a není součás t í somatosenzor i ckého

sys tému, i když s ním má mnoho společných drah a míst . Vytvář í

samos ta tný noc i cepčn í systém,(který se nazývá noc icepce , pe r i fe rn í
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receptory pro nocicepci j sou noc icep tory . Jsou to volná nervová

zakončen í , která j sou schopna reagovat na mechan ické , termické a

chemické s t imuly . Základní typ noc icep torů j e tvořen zakončeními

tenkých nervových vláken. Jedním typem jsou nemye l i zovaná С vlákna a

druhým slabě mye l in izovaná A-del ta v lákna.

In fo rmace z receptorů , napojených na A-de l ta vlákna j sou vedeny

spec i f i ckými drahami do thalamu a do soma tosenzor i cké oblasti


[…]


poope račn í bolest i by měl být 3 - dobře snes i t e lná boles t , domníváme

se, že metodu kon t inuá ln í ep idu rá ln í ana lgez ie lze hodnot i t j ako velmi

úč innou , к pac ien tov i še t rnou s min imem vzniku kompl ikac í a

nežádouc ích úč inků . Přes počá tečn í obavy a nedůvěru si pacient i metodu

obl íbi l i a p re fe rova l i by ji i při př í š t ím možném ope račn ím výkonu .

Výzkum prokáza l vz růs t a j í c í ú roveň o še t řova t e l ské péče

v poope račn ím obdob í . Komun ikace mezi p a c i e n t e m , ses t rou i lékařem je

kva l i tn í , ale je s tále co z l epšova t . Z e j m é n a v p o s k y t o v á n í včasných

i n f o r m a c í o všem, co pac ien ta čeká v d i a g n o s t i c e i t e rap i i . In fo rmace by

měly být podávány v p ř iměřeném rozsahu a vhodnou fo rmou s důrazem

na ak t ivn í spo luprác i pac ien ta .

T e c h n i c k é a f a r m a k o l o g i c k é metody o v l i v n ě n í bolest i j sou velmi

dů lež i té , ale ne lze zapomína t na o sobn í p ř í s tup ses t ry к pac ien tov i ,

vy tvořen í o v z d u š í v z á j e m n é důvěry a spo lup ráce . Ses t ry by měly častěj i

využíva t ne invaz ivn ích metod z m í r ň o v á n í bo les t i , j a k o je t echnika

odváděn í pozo rnos t i , r e l axačn í t echn iky apod . , k teré s p a d a j í př ímo do

j e j i ch k o m p e t e n c e . Tyto metody se všechny n a v z á j e m p o t e n c u j í a j e j i ch

účinek se k u m u l u j e , což př i sp ívá к op t imá ln í p o o p e r a č n í péči o pac ien ta .
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Přílohy

Příloha č.l - Dotazník
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Příloha č.l
D o t a z n í k

Vážená paní / vážený pane,
dovoluji si obrátit se na Vás s prosbou o vyplnění následujícího dotazníku. Dotazník

je anonymní a slouží pro zjištění úrovně spokojenosti pacienta s metodou kontinuální
epidurální analgezie jako způsobem snížení vnímání pooperační bolesti. Dotazník je
součástí bakalářské práce z ošetřovatelství a je určen pro zlepšení kvality pooperační
péče. Pokud souhlasíte s vyplněním dotazníku, zakřížkujte prosím čtvereček u správné
odpovědi nebo dopište potřebné údaje.

Věk , pohlaví: muž • žena •

1. Jak snášíte bolest v běžném životě?
• velmi dobře
• dobře
• hůře
• těžko snáším

2. Měl/a jste před operací strach?
С žádný
• malý
• velký
• nesnesitelný

3. Vaše nej větší obava před operací?
• průběh a výsledek operace
• průběh anestézie
С pooperační bolest
П pooperační nevolnost

4. Které způsoby léčby bolesti jste před operací znal/a?
• systémovou léčbu - injekční, perorální analgetika
• regionální - nervové blokády
• jinou
• žádnou

5. Podal Vám Váš anesteziolog před operací informace o možnostech léčby
pooperační bolesti?
• úplné
• částečné
• žádné

6. Měl/a jste možnost výběru léčby pooperační bolesti?
; ano

• ne
pokud ne, z jakých důvodů

7. Byl/a jste poučen/a o metodě léčby bolesti kontinuální epidurální blokádou, o
jejích nežádoucích účincích, možných komplikacích a možnostech způsobu
aplikace lokálních anestetik?
• ano
• částečně
• vůbec ne

8. Jakých komplikací jste se bál/a v souvislosti s léčbou pooperační bolesti?
• nevolnost, zvracení
• nedostatečná účinnost • vznik závislosti na opiátech
• alergická reakce • motorické komplikace po blokádě

9. Měl/a jste obavu z bolestivého provedení epidurální blokády?
• ano
• trochu
С ne

10. Jak jste vnímal/a pocity snížené citlivosti analgezované oblasti?
• tyto pocity jsem nevnímal/a • vnímal/a jsem nepříjemně
• vnímal/a jsem,ale neznepokojovaly mne

11. Vnímal/a jste nějaké nežádoucí účinky v souvislosti s pooperační léčbou
bolesti?
• nevolnost, zvracení
• alergické reakce • obtížné vyprazdňování močového měchýře
• brnění, mravenčení • zácpa

12. Byly Vám po operaci dávány cílené dotazy na stupeň bolesti?
• často
• velmi zřídka
• téměř vůbec

13. Jak jste byl/a spokojena s přístupem personálu při léčbě pooperační bolesti
• reagovali ihned a snažili se mi maximálně pomoci
• reagovali se zpožděním a snaha byla průměrná
• reagovali až na opětovné stížnosti na bolest

14. Průměrná intenzita bolesti v den operace byla (viz tabulka) číslo
0 - bez bolesti, 2 - mírná bolest, 4 - snesitelná bolest, 6 - silná bolest, 8 -

15. Průměrná intenzita bolesti první den po operaci byla číslo

16. Průměrná intenzita bolesti druhý den po operaci byla číslo

17. Ovlivňovala bolest kvalitu Vašeho spánku?
J ne
I v den operace
Z 1. pooperační den
I 2. pooperační den

18. Pokud by jste měl/a ještě jednou podstoupit podobnou operaci, dal/a byste
přednost zavedení kontinuálního epidurálního katétru
Z ano, rozhodně
L ano
С nezáleží mi na způsobu léčby pooperační bolesti
I ne

pokud ne, z jakého
důvodu

19. Zde můžete napsat svoje poznámky, vzkazy pro organizátora dotazníku

Děkuji za vyplnění dotazníku a přeji hodně zdraví.

Veronika Hrušková, studentka 1. LFUK Praha