Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Veronika Hrušková
Název BP Léčba pooperační bolesti metodou kontinuální epidurální analgezie
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Kombinovaná
Oponent BP PhDr. Alena Mellanová, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Helena Chloubová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitnost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

V bakalářské práci měla být zmíněna perioperační doba, lépe popsány potřeby pacienta a intervence sestry, rovněž zhodnocení ošetřovatelské péče není na dobré úrovni, objevují se některé terminologické chyby.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jaké jiné techniky měření bolesti může sestra v praxi využít?

Návrh klasifikace: dobře

V Praze, dne: 14. 5. 2006

Podpis vedoucího BP: